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بســیاری از بافت های تاریخی ایران گرفتار ساخت   و ساز مدرن و به دور از هویت ایرانی گشته اند. به زودی شاهد محو شدن آثار 
معماری با هویت ایرانی اســلامی خواهیم بود. هدف این پژوهش، تبیین الگوی میان  افزای پیش ســاخته در ساخت مسکن بافت 
تاریخی و تأثیرات آن بر حفظ و احیای این مناطق است. تحقیق از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ روش توصیفی می باشد. با توجه 
به مصاحبه های صورت گرفته عوامل مؤثر در توســعه مطلوب و مناســب میان  افزای پیش ساخته درساخت مسکن بافت تاریخی 
شــامل نظام آمد و شــد، شکل گیری شبکه معابر، متناســب بودن، وحدت بصری و مقیاس ساخت وساز، انسجام دربافت تاریخی، 
پراکندگی کاربری ها، سرعت، هزینه، زیبایی و حفاظت از ارزش ها دسته بندی شدند. در نتیجه براساس یافته ها استفاده از الگوهای 
میان افزای پیش ســاخته می تواند به حفظ ســاختار تاریخی و کاهش آسیب های ناشی از ساخت وسازهای جدید، افزایش کارایی و 

سرعت در فرایند بازسازی شده و کاهش هزینه ها و افزایش قابلیت جابجایی کمک کند.
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مقدمه
امروزه بافت های  تاریخی  و هســته های  قدیمی  شــهرها نارسایی های  
متعــــددی  را تحمل  می کننــــد و به  دلیل  دخالت هــای  بی مورد و 
غیرکارشناســانه ، روند نوسازی  و توسعه  داخل  بافت ها روزبه روز بدتر 
شده باید قبول کرد که  عدم توجه  به  مشــارکت  مردم و نظرسنجی  از 
آنها در موضوع چگونه  ســــاختن  یکی  از مســائل  و مشکلات معاصر 
در این  بافت هاست . این  نیاز با طرح موضوع نوسازی  بافت های  فرسوده 
شــهری  در کشــــور ابعاد وســیع تری  به  خود می گیرد. استفاده از 
مصالح ، بناهای  جدید و بازســازی های  ناهماهنگ  با بافت  تاریخــی ، 
نــه  تنها با زمینه ی  تاریخی  خود ســــازگار نبوده، بلکه  یکپارچگی  و 
هویت  کالبدی  بافت  تاریخی  را مخدوش می نماید )ابویی و جعفری1 ، 
1394(. احــداث بناهــای جدید نباید عامل  ویرانــی  بناهای  قدیمی 
 شــود؛ بنابراین  می توان برای  حفظ  و تداوم بافت  تاریخی  و همچنین  
ایجاد ســــاختمان های  جدید، با الهام و بهره گیری  از ســبک ، فرم، 
حجــم ، رنگ ، نما، تناســبات، کاربری ، موقعیــت  قرارگیری ، مقیاس، 
جزئیات و مصالح  ســــاختمان های  اطراف )قدیری، 1385 ، 15، 61؛ 
شــــاه تیموری  و مظاهریان، 1391( حداکثر ارتباط و پیوســتگی  را 
بین  ســاخت   و ســازهای  جدید با بافت  مجاور آنها با حداقل  آســیب  
بصــری  تأمین  کرد )قره بگلو و همــکاران، 1398(. بناهای  میان افزا، 
ساخت وسازهای جدید در درون بافت  تاریخی  هســــتند که  بایــــد 
روح زمان را القا و بیان کننــد، در صورتی که  طرح آنها باید زمینه ی 
 تاریخــی  که  در دل آن قرار گرفته  را مــورد توجه  قرار دهد )قدیری ، 
1385(. به  همین  دلیل  اســت  که  رویکردها و دیدگاه هــای  مختلفی  
در معمــاری  میان افــــزا در زمینه ی  طراحی  و همنشــینی  عناصر 
جدید در مجاورت ســاختارهای  تاریخی  شکل  گرفته  است  )مسعود و 
بیگ زاده شهرکی2 ، 1393، 102(. تنوع سامانه های پیشرفته ساخت 
ارزان قیمت و ســرعت انجام کار باعث کاهش تنوع در طراحی و ارائه 
ســنت های معماری می گردد )پرهام،1400(. توجه به روشی ترکیبی 
کــه بتواند در عین ارزان قیمتی، ســریع و از طرف دیگر مناســب با 
هویت ایرانی باشــد، اهم توجه در این پژوهش می باشــد. در ساخت 
 و ســازهای جدید در بافت های تاریخی ایرانــی تاکنون دو نوع نگاه 
متداول بوده اســت: نوســازی و بازســازی که به طور عموم با هدف 
کاهش هزینه های ســاخت و تسریع در کار انجام می گرفته است. در 
عین حال ســعی شده تا به کیفیت ســاخت با توجه به مقاومت سازه 
مخصوصــاً در مقابل زلزله اندیشــه کرده، و به ناچار نما در ســیمای 
شهری بافت های تاریخی با سیمای معماری با هویت و فرهنگ ایرانی 
مغایرت پیدا نموده است. مسکن به عنوان کالاهای مصرفی بیشترین 
سهم را در ســبد هزینه خانوار دارد. از سوی دیگر، مسکن به عنوان 

کالای سرمایه ای می تواند بخش عمده ای از سرمایه ها و نقدینگی های 
جامعــه را جذب نموده و منجــر به افزایش تقاضای ســفته بازی در 
بازار مســکن شود. روش های ساخت متفاوتی که برای شالوده، دیوار، 
ســقف و لنگه مقایسه و همواره استفاده شده، استحکام بخشی و دوام 
ســازه، پایداری، ایمنی و رضایت روانی ســاکنین بافت های تاریخی 
همواره با کاهش هزینه ها روبرو بوده اســت. تاکنون مشــخص شده 
اســت که حدود 26/11 تا 22/68 درصد از هزینه ســاخت  و ســاز 
را می توان با اســتفاده از فناوری های پیشــرفته ســاخت مسکن در 
مقایسه با روش های ســنتی صرفه جویی کرد )ظابطیان و خیرالدین، 
1395(. ایران از معدود کشــورهایی اســت با تنوع اقلیمی گسترده 
که معماری بومــی آن حاصل تطابق معماری و طبیعت می باشــد و 
منجر به شکل گیری گونه های بسیار متنوعی از معماری اقلیمی شده 
اســت. معماری اقلیمی مباحث بسیار گســترده ای از چگونگی فرم و 
حجم ساختمان تا جنس و رنگ مصالح را شامل می شود. مردم ایران 
به ویژه ســاکنان اقلیم های گرم و خشک طی سال های متمادی جهت 
مقابله با گرمای طاقت فرسا شیوه های مناسبی ابداع کرده اند. بررسی 
مؤلفه های مؤثر بر معماری نشان می دهد که ساختار معماری در این 
اقلیم از تعیین کننده ترین عوامل در شــکل گیری معماری اســت. در 
واقع بایــد گفت تأثیر اقلیم در تک تک بناها و عناصر معماری داخلی 
فضاها و علاوه بر آن در تمام تار و پود بافت شهری و همچنین شیوه 
زندگی دیده می شــود. این مسئله سبب شده است تا معماران از عهد 
باســتان تا به حال به ارتباط میان چگونگی قرارگیری بافت معماری 
در اقلیم های مختلف توجه کنند. ســاخت معمــاری در اقلیم گرم و 
خشــک همواره با مصالح بوم آورد خشتی و به ناچار سازه های تاقی و 
گنبدی همراه بوده اســت. این معمــاری با روش پیمون بندی به یک 
نظم ســازه ای مدولار رسیده است، به طوری که در پهنه اقلیم گرم و 
خشــک از ســمنان تا قم و اصفهان و از کرمان تا یزد و شیراز از این 
ســامانه در معماری استفاده شده اســت و همواره این نظم در عرصه 
ساخت تهرنگ )پلان( و نما و ساختار هندسی سازه ای دیده می شود. 
جرزهــا و تاق و تویزه ها مانند عناصر پیش ســاخته و همچون لوگوها 

درکنار و روی هم قرار می گیرند تا ســاختار سازه ای بنا شکل بگیرد.
بافت های تاریخی ایران به عنوان بخشی از میراث فرهنگی کشور، 
دارای ارزش هــای معماری، فرهنگی و اجتماعی فراوانی هســتند. 
بــا این حال، ایــن مناطق به دلیــل محدودیت های زیرســاختی، 
تغییــرات کاربری، و نیازهای نوین مســکونی، در معرض تهدید و 
تخریب قرار دارند. ســاخت  و سازهای جدید با روش های مدرن و 
بی توجه به اصول معماری ایرانی- اســلامی نــه تنها بافت تاریخی 
را دچار تغییرات اساســی کرده، بلکه هویــت اصیل این مناطق را 
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نیز تحت تأثیر قرار می دهد. از این رو، نیاز به روشــی برای توسعه 
و بازآفرینــی در این بافت ها وجود دارد کــه ضمن حفظ اصالت و 
هماهنگی با محیط تاریخی، به رفع نیازهای مســکونی و زیربنایی 

بپردازد. نیز  جدید 
یکــی از روش های مؤثر و قابل اســتفاده در ایــن زمینه، الگوی 
میان افزای پیش ســاخته اســت که به بهره گیــری از فناوری های 
نوین در بازســازی و نوســازی بناها می پردازد. این روش، با هدف 
تســهیل فرایند ساخت  و ســاز، کاهش هزینه ها، و حفظ هماهنگی 
با بافت ســنتی، می تواند راهکاری برای حل چالش های توسعه در 
بافت هــای تاریخی ارائه دهد؛ اما همچنان پرســش هایی در رابطه 
بــا اثرات و کارایی این الگــو بر حفظ اصالــت و احیای بافت های 
تاریخی و تعامل آن با محیط های ســنتی مطرح است. اینکه چگونه 
می تــوان الگوی میان افزای پیش ســاخته را در بافــت تاریخی به 
کار گرفــت تا همزمان نیازهای مدرن مســکونی و الزامات تاریخی 
را بــرآورده کند؟ اســتفاده از الگوی میان افزای پیش ســاخته چه 
تأثیری بر حفظ هویــت و اصالت بافت تاریخی دارد و عوامل مؤثر 
بر موفقیــت الگوی میان افزای پیش ســاخته در بازآفرینی و بهبود 
بافت تاریخی کدام اند؟ لذا هدف اصلــی این تحقیق، تبیین الگوی 
میان افزای پیش ساخته در ســاخت مسکن بافت تاریخی و ارزیابی 
تأثیرات آن بــر حفاظت و احیای این مناطق اســت. این پژوهش 
به دنبال شناســایی و تحلیل عوامل مؤثر بــر موفقیت این الگو در 
بافت هــای تاریخی بــوده و قصد دارد تا با ارائــه چارچوبی نظری 
و کاربــردی، الگوی پیشــنهادی را به عنوان مدلی برای اســتفاده 

در ســایر بافت هــای تاریخــی ایران پیشــنهاد دهــد و همچنین 
پاسخی باشد برای رســیدن به اینکه بین سکنه بافت های تاریخی 
و کارشناســان در اســتفاده از نســبت مؤلفه های الگوی مفهومی 
"ســازگار" در طراحــی پیشــرفته ســاخت معمــاری میان افزای 
مناطق مســکونی بافت های تاریخی چــه تفاوت هایی وجود دارد؟ 
و مؤلفه های ســرعت، هزینه، زیبایی در الگوهای ســاخت و ســاز 
پیشرفته "ســازگار"در معماری میان افزای مسکن مناسب در بافت 
تاریخی در چه نســبتی باعــث از بین رفتن ارزش هــای معمارانه 

.)1 )شکل  نمی گردند؟ 
هدف اصلی این تحقیق تبیین اصل "ســازگاری" در ســاخت  و  ساز 
پیشرفته در طراحی مناسب مسکن میان افزا در بستر بافت های تاریخی 

می باشد و همچنین 
معرفی تفاوت های بین ســکنه و کارشناسان در ترجیحات استفاده از 
مؤلفه های گوناگون الگوی مناســب "سازگاری" ساخت و ساز پیشرفته 

است. 

 پیشینه پژوهش
پژوهش های متعددی در زمینه حفاظت و توســعه بافت های تاریخی 
و همچنین کاربرد فناوری های نوین در ســاخت و ســاز شهری انجام 
شــده است. این تحقیقات به دنبال یافتن روش هایی برای حفظ هویت 
فرهنگی و تاریخــی مناطق قدیمی، در عین پاســخگویی به نیازهای 
مدرن جامعه هســتند. در ادامه، به برخی از مهم ترین مطالعات در این 

زمینه اشاره می شود )جدول 2(.

شکل 1. الگوی طراحی بر اساس شبکه پیمون در خانه عطروش، هر واحد شبکه یک گز است )منبع: پسران و همکاران، 1398(
Figure 1. The design pattern is based on the Pimon network in the house of Atroosh, each unit of the network is one yard
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چکیدهسالنویسندهعنوانشماره

1

اولویت بندی راهبردهای توسعه 
میان افزا در پهنه های برش عرضی 
نواحی شهری )نمونه مطالعاتی: 

منطقه6 شهرمشهد(

فرشاد نوریان
سیدسجاد عبدالله پور

رضا قاضی
1397

براین اساس روش آن، توصیفی- تحلیلی و برای گردآوری داده ها از سه روش 
بررسی اسنادی، مشاهده میدانی و پیمایشی )توزیع پرسش نامه( بهره گرفته 

است.

2
نقد جایگاه بناهای میان افزا در 

محوطه های تاریخی از منظر
 اسناد بین المللی

1399رضا ابویی

موضوع مرمت در طی تاریخ  آنطور که خود، به موازات توسعة دانش و تجربة 
بشری و طی فراز و نشیب ها، به تدریج به حوزه های وسیع تری گسترش 
یافت. موضوع چگونگی شکل گیری ساختارهای جدید در محوطه های 

تاریخی از جمله مسائل مطرح در این اسناد جهانی بوده است. 

3

سنجش میزان تأثیرگذاری 
معیارهای معماری میان افزا در 

طراحی
فضاهای فرهنگی

م صدیقه غضنفریان 
رضا نقدبیشی 

دکتر ندا ضیابخش
1400

پس از بررسی و تحلیل به شش ملاک اصلی و سی و شش زیرشاخص دست 
یافته و با توجه به نتایج اولویت بندی شده، راهکارهای لازم ارائه گردیده 

است. بر اساس نتایج، در نظر گرفتن راهکارهای مطروحه، طراحی همگون و 
پایدار، فضای شهری منسجم، هویت کالبدی و فرهنگی مستمر و بافتی زنده 

را در پی خواهد داشت.

4

معماری میان افزا؛ رویکردی 
میان رشته ای برای طراحی در 
بافت تاریخی )نمونة موردی: 

مجموعة تجاری مشروطه در بافت 
تاریخی بازار تبریز(*

مینو قره بگلو
احد نژادابراهیمی،
ایلقار اردبیلچی

1398

هدف این پژوهش، تبیین معماری میان افزا در بافت تاریخی در چارچوبی 
تعاملی میانِ حوزه های شهرسازی، معماری و مرمت است تا منجر به بررسی 
چیستی آن و تدوین الگوی طراحی و ارزیابی در قالب دیدگاه میان رشته ای 
شود. در ادامه نیز مبتنی بر این الگو، مجموعة مشروطه واقع در بازار تاریخی 

تبریز مورد ارزیابی قرار می گیرد.

5
مباني طرح معماري در وضعیت 
میان افزا و مجاورافزاي تاریخي- 

فرهنگي

علیرضا رازقی
1397بهاره هوراندی

رئوس مرتبط با موضوع، مورد تجزیه و تحلیل قرار مي گیرند. در راستاي 
ایجاد ادراک جامع تر نسبت به مباحث نظري مطروحه، ابتدا مصادیقي عیني 
و مستند از طرح هاي افزوده در وضعیت فعلي معماري و شهرسازي ایران در 
حوزه میراث فرهنگي مورد نقد و بررسي واقع خواهند شد. تأکید بر احترام 
به تاریخ و تاریخي گريِ برگرفته از بستر طرح و حضور تعمیق یافته ي فلسفه 
تاریخ در طرح هاي معماري یاد شده، همچنین رعایت اصول طراحي معماري 

خنثي از محورهاي کلیدي مقاله محسوب مي شوند.

6

بررسی تأثیر میزان زمینه گرایی 
بناهای میان افزا بر تداوم حیات 
بافت تاریخی بازار سنتی ایرانی 

)نمونه موردی: حریم درجه 
دو بافت تاریخی بازار سنتی 

اردبیل(*

سیده الهام علوی زاده
غلامرضا اسلامی

فرح حبیب
1397

این پژوهش، در راستای واکاوی ناهماهنگی بناهای میان افزا در بافت تاریخی 
شهر ایرانی-اسلامی و نقد زمینه گرایی موجود، ابتدا با روشی توصیفی- 
تحلیلی، زبان الگوی بازار سنتی اردبیل را به عنوان نمونه موردی بررسی 
می نماید. سپس جهت پاسخ به چگونگی تأثیر میزان انسجام میان افزاها 

به عنوان سنجه ی زمینه گرایی بر تداوم زبان الگو به عنوان مشخصه تداوم 
حیات بافت، از تحقیق پیمایشی )میدانی( مشاهده و همچنین از به عنوان 

ابزار تحلیل و ارزیابی داده ها استفاده می شود.

7

چهارچوب توسعة میان افزا 
در بافت های تاریخی )بررسی 

موردی: دستور کار طراحی سایت 
ایلچیخان در بافت تاریخی یزد 2(

1396مسعود قادریان

بدین منظور پیشینة نظری به دنبال چیستی، چرایی و چگونگی توسعه 
میان افزا و پیشینة عملی به دنبال تجارب داخلی و خارجی آن است. بر 
مبنای این چارچوب، توسعه میان افزا در بافت های تاریخی باید هم پیوند 
با زمینة آن بوده، در بافت تاریخی یزد باید تفسیری از این هم پیوندی در 

لایه های فرم شهرِ تاریخی یزد )ماهوی( و نیز محیط های مرتبط )رویه ای( با 
آن باشد. 

جدول 1. بررسی ادبیات پژوهشی پیرامون ساخت و ساز میان افزایی دربافت های تاریخی
Table 1. Review of the research literature about the construction of interpolation in historical contexts
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 مبانی نظری
پیمون روشی برای سهولت در کار و جهت دادن به تمامی اندازه ها در 
نیارش بوده  است. پیمون ســبب می شود تا یک معمار از یک اندازه و 
مقیاس استفاده کند. پیمون به این صورت در معماری تنوع ایجاد کرده، 
به همین دلیل در هیچ کدام از بناها اثری از تقلید مشــاهده نمی گردد. 
پیمون یا مقیاس ساخت و ساز در معماری ایرانی سه گونه است: پیمون 
کوچــک- پیمون بزرگ و خرده پیمون )پیرنیــا و معماریان، 1390(.

پیمون نه تنها در نقشــه و اندازه ی پایه ها و ستون ها در عرض و طول 
اتاق ها و راهروها اثر دارد، بلکه حالت در و پنجره و نسبت بین آن ها را 
نیز تعیین کرده و پس از همه در پوشــش درگاه ها، ایوان ها، طاق ها و 
گنبد خانه ها تأثیر دارد. این تأثیر آنجا آشکار می گردد که معمار ایرانی 
می تواند با تضمین کافی با کاربرد پیمون کست افزود، طرح و محاسبه 
و اجــرای آن را در آن واحد انجام دهد؛ بدون این که نا اســتواری به 

وجود بیاید )شکل 2 و شکل 3( )پیرنیا و معماریان، 1390(.
در مطالعات موردی روش های ســاخت و ساز سنتی مسکن به ترتیب 
برای دیوارها و ســقف ثابت می کند که استفاده از فناوری های ساخت 

نوین مســکن پیش ســاخته می تواند جایگزین روش سابق باشد، البته 
که هم کم هزینه تر و مقرون به صرفه تر برای صنعت ساختمانی می باشد. 
باید بتوان از مزایای مصالح ســاختمانی نوین و کم هزینه که بتواند به 
جلوگیری از کاهش هزینه ها و آلودگــی، و نیز بهره وری از انرژی های 
طبیعی کمک کند، اســتفاده نمود. استفاده از مصالح طبیعی و محلی 
تجزیه پذیر در دامن طبیعت، و قابلیت بازیافت و استفاده مجدد آنها که 
بادوام تر بوده و نگهداری آنها آسان تر است، مورد نظر این پژوهش است 

)ابویی و جعفری، 1394(.
سامانه ساختماني شــامل قوانین طراحي و سامانه تولید مي شود؛ به 
نحوي که بخش هاي مختلف آن، امکان ســازگاري داشــته و از اجزاي 
ساختماني و قابل مونتاژ مختلفي بهره مي برد. در واقع، سامانه ساختماني 
عبارت اســت از ایجاد ســامانه ای براي ساختمان سازي یا مجموعه اي 
از اجزاي ســاختماني که به طرق مختلف تولید شــده؛ تا آرایش های 
ســاختماني مختلفي را ایجاد کنند که شامل تمامي فعالیت هاي لازم 
براي نوع خاصي از ســاخت بنا به همراه تکنیک ها و روش هاي اجرایي 

.)Warszawski, 1999( )4 مي باشد )شکل

شکل 2. نمونه های موردی در سه نظام پیمون بزرگ و کوچک و خرده پیمون )زاکری و قهرمانی، 1395(
Figure 2. Case examples in the three systems of large, small and small pimons

شکل 3. نقشه خانه نواب صفوی در یزد )منبع: بمانیان، 1381(
Figure 3. Map of Safavid Nawab's house in Yazd
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ســامانه های ســاختماني جدید معمولاً بر پایه روش هاي غیرسنتي و 
صنعتي استوار است و شــامل تولید ترکیبي از مصالح و روش ها براي 
طراحي و ســاخت می شــود. در نتیجه با اشــکال اختصاصي ساخت 
سنتی در تضاد است. اصطلاح صنعتي سازي ساختمان براي توصیف و 
دربرگرفتن مفاهیم مدوله سازي، پیش ساخته سازي به کار مي رود و به 
مفهوم هزینه کردن در تجهیزات، امکانات و تکنولوژي با هدف افزایش 
خروجي، کاهش کاردســتی و ارتقاي کیفیت مي باشد. مشخصه هایي 
چون تمرکز تولید، تولید انبوه، استانداردسازي، تخصص، سازمان دهي 

مناســب و همگرایــي، جزو شــرایط لازم براي موفقیــت این فرایند 
هســتند )Warszawski,1999(. امروزه تولید صنعتي ساختمان به 
معناي به کارگیري روش هاي سازمان یافته طراحي، برنامه ریزي تولید، 
کنترل و نیز پروســه تولید مکانیزه است و با به کارگیری فناوری ها به 
منظور جایگزیني اســتادکار با ماشین. چنین پدیده اي به طور طبیعي 
در کارگاه، یــا کارخانه و یا در ســایت موردنظــر و ضمن جایگزیني 
ماشین آلات به جاي استادکار روي مي دهد. صنعتي سازي شامل موارد 

زیر است )جدول 2(.

شکل4.  تجزیه تحلیل ساختار سنتی و پیشنهاد اجرای سازه های پیشرفته ساخت )توسلی، 1368(
Figure 4. Analyzing the traditional structure and proposing the implementation of advanced construction structures

ساخت صنعتي4ساخت متداول3

تمامي فعالیت در یک مکان دائمي انجام مي شودفعالیت در مکان هاي موقت متعددي انجام مي شود

طول عمر کم تا متوسط یک نوع محصولطول عمر طولاني یک محصول ویژه

درجه بالایي از تکرار و استانداردسازياستانداردسازي کم؛ هر پروژه جنبه های متمایزي دارد

وظایف زیادي نیازمند مقدار زیادي مهارت دستي لازم براي تکمیل پروژه 
ساخت معیني است

تعداد محدودي وظایف ساده براي تولید محصول معین ضروري است

هر فعالیتي در محل کاري وسیع توسط کارگراني در حال رفت و آمد از مکاني 
به مکاني دیگر انجام مي شود

تمامي وظایف در ایستگاه کاري ثابتي انجام مي شود

محل کار به دقت براساس نیازهاي انسان تنظیم شده استمحیط کاري سخت و ناملایم

در مقایسه، نیروي کاري ثابتتغییر زیاد کارگران

اختیار واحد تصمیم گیري براي طرح، تولید و بازاریابياختیار تصمیم گیري میان حامي، طراحان، دولت محلي، پیمانکار

)source: Warszawski, 1999( جدول 2. تفاوت هاي ساخت صنعتي و ساخت متداول
Table 2. Differences between industrial manufacturing and conventional manufacturing )source: Warszawski, 1999(
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تولید ســري: تولیدات حاصل از عملیات یکســان براي ســاخت 
محصولات یکســان، یا اســتفاده از اتوماســیون: محصولات در حیطه 
معینــي بدون اتلاف یا خســارتي در تولید، داراي تنوع نیز هســتند. 
بدیــن منظور ابزار تولید نســبت به دســتورالعمل دریافتي مربوط به 
هر محصولي ســازگار شده اســت. روش هاي ساخت متداول و ساخت 

صنعتي در جدول )3( مقایسه شده است. 

مزایاي سازگارسازي سامانه صنعتي ساختمان سازی
اســتفاده کننده -کاربرد گســترده تر محصول: ســازگاري باعث . 1

مي شود استفاده کننده از همان سامانه در شرایط متغیر بهره ببرد 
در نتیجه ســامانه هاي متعدد با یک سامانه جایگزین مي شوند. 
با این وجود، کارکردهاي ســازگاري باید به راحتي قابل اعمال 
توسط استفاد  کننده باشد. سامانه سازگار در طول عمر5 خود با 
تعداد زیادي سامانه جایگزین شده و در نتیجه باعث صرفه جویي 

در سرمایه، فضاي انبار، نگهداري و هزینه هاي نصب مي شود، 
تولیدکننده -کاربرد گســترده تر طرح: سازگاري باعث مي شود . 2

تولیدکننده امکان اســتفاده مجدد از دانــش طراحي موجود و 
زیرساخت هاي تولید صنعتي را داشته باشد، و

محیط- ســازگاري میزان کل تولید را کاهش داده و در عوض، . 3
ســامانه هایي را ارائه می دهد که نسبت به موارد مشابه متداول، 
کارایی بیشــتري دارد. ســازگاري به ویژه زماني مزیت بیشتري 
خواهد داشــت که ســامانه در حالي که هنوز در شــرایط کاري 
مناسبي قرار دارد، کنار گذاشــته شود. این کنار گذاشته شدن 

پیش از موقع براي سامانه به دلایل زیر اتفاق مي افتد:
با تغییر نیازها یا انتظارات استفاده کننده، 	 
با تغییر شرایط فعالیت یا قوانین دولتي و به صورت )در حال( 	 

افزایش در دادوستد مهندسي مدرن، 
بــا کهنگي فناوری اجزا، در چنین مواردي، ســازگاري باعث 	 

ایجاد طول عمر جدید براي محصول مي شود.

 روش تحقیق
این پژوهش مبتنی بر یک روش ترکیبی اســت. ترکیبی از روش های 
مختلــف پژوهش متناســب با ابعــاد مختلف پژوهش که بــه فرایند 
کارآمدتر و نتایج دقیق تری دســت یابد؛ بنابرایــن با توجه به ماهیت 
موضوع پژوهش و محدوده مورد بررســی بــر زمینه ی کلی به ترتیب 

شامل مراحل زیر خواهد بود:
از نقطه نظر مبانی و دیدگاه های فلسفی، پژوهش حاضر پارادایم . 1

اثبات گرایی را در بردارد به طوری که به تشریح و تحلیل داده های 

تجربی می پــردازد، به این مفهوم که در ایــن پژوهش اصول و 
الگوی مناسب سازگار در طراحی پیشرفته ساخت و ساز مسکن 
مناســب میان افزا در بافت های تاریخی و تأثیرگذار آن بر عوامل 
مانند ارزان ســازی و افزایش سرعت و ترجیحات زیبایی شناسانه 

بین مردم و کارشناسان در ساخت نقد و بررسی خواهد شد،
از لحاظ رویکرد پژوهش، اســتقرایی است که در این پژوهش با . 2

اســتفاده از معلومات جزئی و برقراری ارتباط بین آنها به نتیجه 
خواهد رســید. چندین شیوه پیشــرفته ساخت با توجه به اصل 
"ســازگار" در طراحی مورد بررســی قرار می گیــرد تا تأثیرات 

مفهومی اصل "سازگار" در طراحی مشخص گردد،
از لحاظ استراتژی پژوهش، اقدام پژوهی است در این روش نمونه . 3

انتخابی مدنظر اســت که در آن اقدام بــه جمع آوری اطلاعات 
پیرامون مسئله و علل احتمالی و اقدام برای رفع مشکل و تجزیه 

و تحلیل داده ها و تشخیص راه حل صورت خواهد گرفت،
از لحاظ روش شناســی پژوهش ترکیبی اســت به این معنا که . 4

هم کیفی و هم کمی خواهد بــود. در پی تبیین اصول طراحی 
ارزان قیمــت در بافــت فرســوده و چگونگــی آن در تعامل با 

متغیرهای کیفی و توصیف متغیرهای کمی قرار دارد،
ازلحاظ بازه زمانی مقطعی است، چون نمونه موردی موردنظر را . 5

در بازه زمانی خاصی مورد بررسی قرار خواهد گرفت، و
ابزار گردآوری داده ها در پژوهش، مشاهده و پرسش نامه و اسناد . 6

و مدارک آرشــیوی اســت. در این پژوهش پس از مشــاهده و 
برداشت میدانی در جهت شناخت معماری مسکن بافت تاریخی 
اقلیم گرم و خشــک و تجزیه و تحلیل آنها به اثبات مشــترک 
بودن ســاختارها در سازه معماری اقلیم گرم و خشک بر اساس 
پیمون بندی می رسد، و سپس برای گردآوری نقطه نظرات سکنه 
بافت تاریخی و شناخت مؤلفه های رضایتمندی ایشان در ساخت 
و ساز مسکن پیشنهادی سازگار با روش های پیشرفته ساخت از 

طریق پرسش نامه مصور استفاده می شود.
علت اســتفاده از نمونه موردی های مطالعه از بافت تاریخی این اقلیم 
با توجه بــه ارزش بالای جذابیت گردشــگری و منبع درآمدی برای 
ساکنین همچنین شرایط آب و هوایی مطبوع در این اقلیم از روش های 
متعددی برای کاهش دما اســتفاده شده و مصالح به کار رفته عموماً 
ارزان قیمت تر هســتند. از لحاظ بازه زمانی مقطع حال پرســش نامه 
مصوری با اســتفاده از تصاویر الگوهای پیشنهادی طراحی شده و در 
نظرســنجی توسط ساکنین و افراد خبره طراحی معماری میان افزایی 
سطوح رضایتمندی ایشــان مورد بررسی قرار می گیرد. جامعه آماری 
این پژوهش مناطق 9 گانه شهری بافت تاریخی شهر یزد می باشد که 
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بر اســاس سرشــماری 1400 تعداد 10795 خانوار در این بافت های 
تاریخی سکونت داشته اند. مبنای توزیع پرسش نامه سرپرستان خانوار 
می باشند. بر اســاس جدول مورگان 384 نفر از سرپرستان خانوار به 
عنوان نمونه از مناطق 9 گانه شــهری انتخاب شــدند. روش انتخاب 
نمونه تصادفی نســبی می باشــد. یعنی براســاس تعداد خانوار در هر 
محله تاریخی نمونه به صورت تصادفی انتخاب شــده اســت. در انجام 
مطالعــات کتابخانه ای به مطالعه اســناد، مدارک، تهیه و ثبت تصاویر 
و نقشــه بناهای )پلان و نما و برش هــا( از بافت تاریخی اقلیم گرم و 
خشــک و تجزیه تحلیل گونه شناسی این نقشه ها به صورت مدول ها و 
پیمون بندی مبنا، تحقیقات انجام می شود. در رابطه با روش های نوین 
ساخت و ساز پیشرفته شامل، الگوبرداری ها و مدل های برداشت شده 
از آنها و پیشــنهاد استفاده از سامانه های مختلف پیشرفته ساخت که 
در آنها مؤلفه های سرعت، هزینه، و زیبایی منظور نظر باشد. معماری 
پیشرفته ساخت و ساز باید با نماهای آجری و الگوهای معماری بستر 
بافت تاریخی اقلیم گرم و خشک به صورت سریع و ارزان زیبا معرفی 
گردید و سپس اســتفاده از این الگوهای فوق در بررسی های میدانی 
مورد نظرسنجی سکنه و کارشناســان بستر مورد ارزیابی قرار گرفته 
اســت. نوع روش تحقیــق در این پژوهش ترکیبــی از کیفی و کمی 
بــوده و از نظر هدف، کاربردی اســت. به طوری کــه از روش کیفی 
برای تفســیر و تحلیل کتب و مقــالات گوناگون در ارتباط با زمینه ی 
مناسب ســازی میان افزا استفاده شده و از روش کمی )پرسش نامه( در 
زمینه تحلیل و ارزیابی بناهای میان افزا بهره گرفته می شود. روش های 
گردآوری اطلاعات در این پژوهــش میدانی بود. ابتدا ده رویکردهای 
بناهای میان افزا که شــامل: 1.تضاد و تباین بیشتر و صراحت سبکی، 

2.رویکرد تشــابه بیشتر و سبکی و هم افزایی جدید و قدیم، 3.رویکرد 
حفظ نما، 4.رویکرد نماســازی تزئینی، 5.رویکرد قیاســی و خطوط 
وحدت بخش در طراحی، 6.رویکــرد معماری خنثی یا درجه ی صفر، 
7.رویکرد هم نشــینی معماری ناپایدار، 8.ســبک فانتزی، 9.رویکرد 
ایجاد ســاختمان های ناآشــکار و یا آئینه ای، و 10.معماری زمینه گرا 
با رویکرد تداوم، رویکرد ترکیبی مــورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفت. 
روند تجزیه و تحلیل و ادغام رویکردها با اســتفاده از مقاله امین الرعایا 
و خدابخشــیان)1400( که رویکردها را به ایــن 5 مورد تقلیل داده 
انجام گرفت. این رویکردها شامل 1.رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و 
صراحت سبکی، 2.رویکرد تشابه بیشینه ای و سبکی و هم افزایی جدید 
و قدیم، 3.رویکرد حفظ نما، 4.رویکرد معماری خنثی یا درجه ی صفر،  
و 5.رویکرد ایجاد ساختمان های جدید ناآشکار و یا آئینه ای بود که بر 
اساس آن پرسش نامه محقق ساخته طراحی شد. پرسش نامه موردنظر 
در اختیار مشــارکت کنندگان در تحقیــق حاضر قرار گرفت. تجزیه و 
تحلیل اطلاعات در این تحقیق با اســتفاده از نرم افزار SPSS نســخه 

23 انجام شد.

 یافته های توصیفی
برای انجام آزمون های آماری بــه منظور تعیین نوع آزمون های مورد 
استفاده از آزمون ســیمرنوف کلمگروف استفاده شــد. همان طور که 
مشخص است سطح معنی  داری )sig( آزمون کولموگروف- اسمیرنوف 
برای تمامی متغیرهای تحقیق بزرگ تر از α = 0/05 اســت. در نتیجه 
تمامی  متغیرهای مورد بررســی در تحقیــق حاضر دارای توزیع نرمال 

هستند )جدول 3(.

انحراف معیارمیانگینچولگیبیشترینکمترینمشاهدهمتغیر

384522/5403/441/980نظام آمد و شد و شکل گیری شبکه معابر

هماهنگی از نظر تناسبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت 
و ساز

384522/8763/451/340

384521/8003/221/891انسجام در بافت تاریخی

384523/9003/591/765پراکندگی کاربری ها

384523/8763/452/370سرعت

384521/5431/322/831هزینه

384523/4323/491/321زیبایی

384523/5522/792/344حفاظت از ارزش ها

جدول 3. آمار توصیفی متغیرهای تحقیق
Table 3. Descriptive statistics of research variables
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جــدول 4 نتایج آزمون نرمال بودن توزیع متغیرهای تحقیق را نشــان 
می دهد. این آزمون به منظور ارزیابی این که آیا توزیع هر یک از متغیرها 
با توزیع نرمال مطابقت دارد یا خیر، انجام شده است. برای این منظور از 
شاخص آماری آزمون و سطح معناداری ).Sig( استفاده شده است. اگر 
سطح معناداری بزرگ تر از 0/05 باشد، فرضیه نرمال بودن توزیع متغیر 

تأیید می شود. در ادامه نتایج برای هر متغیر آورده شده است:
نظام حمل و نقل و شکل گیری شبکه معابر: با آماره 0/76 و سطح 

معناداری 0/067، نشان می دهد که این متغیر توزیع نرمال دارد.
هماهنگی از نظر تناســبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت و 
ساز: با آماره 0/77 و ســطح معناداری 0/092 نیز بیانگر نرمال بودن 

توزیع این متغیر است.
انسجام در بافت تاریخی: با آماره 0/89 و سطح معناداری 0/103، 

این متغیر نیز از توزیع نرمال برخوردار است.

پراکندگــی کاربری ها: با آماره 0/75 و ســطح معناداری 0/078، 
توزیع این متغیر نیز نرمال است.

سرعت: با آماره 0/76 و ســطح معناداری 0/120 نشان می دهد که 
سرعت نیز به طور نرمال توزیع شده است.

هزینه: این متغیر با آماره 0/88 و ســطح معناداری 0/128 نیز دارای 
توزیع نرمال است.

زیبایی: با آماره 0/83 و ســطح معناداری 0/090، نرمال بودن توزیع 
زیبایی را تأیید می کند.

حفاظــت از ارزش ها: این متغیر با آماره 0/78 و ســطح معناداری 
0/098 نیز از توزیع نرمال برخوردار است.

به طور کلی، تمام متغیرهای تحقیق با سطح معناداری بالاتر از 0/05، 
نشان دهنده این هستند که توزیع این متغیرها نرمال است و تحلیل های 
آماری می توانند بر اساس فرض نرمال بودن داده ها انجام شوند )جدول 5(.

نتیجهسطح معنی  داری)sig(آماره آزمونتعدادمتغیر

توزیع نرمال است3840/760/067نظام آمد و شد و شکل گیری شبکه معابر

توزیع نرمال است3840/770/092هماهنگی از نظر تناسبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت و ساز

توزیع نرمال است3840/890/103انسجام در بافت تاریخی

توزیع نرمال است3840/750/078پراکندگی کاربری ها

توزیع نرمال است3840/760/120سرعت

توزیع نرمال است3840/880/128هزینه

توزیع نرمال است3840/830/090زیبایی

توزیع نرمال است3840/780/098حفاظت از ارزش ها

جدول 4. بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای تحقیق
Table 4. Checking the normality of the distribution of research variables

نتیجهناحیه بحرانیآماره آزمونمتغیر

تأیید0/870/7نظام آمد و شد و شکل گیری شبکه معابر

تأیید0/820/7هماهنگی از نظر تناسبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت و ساز

تأیید0/890/7انسجام در بافت تاریخی

تأیید0/830/7پراکندگی کاربری ها

تأیید0/880/7سرعت

تأیید0/830/7هزینه

تأیید0/810/7زیبایی

تأیید0/930/7حفاظت از ارزش ها

جدول 5. آلفای کرونباخ
Table 5. Cronbach's alpha
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میانگین به دســت آمده برای برقراری رابطه ای صحیح بین مؤلفه های 
طراحی مسکن مناســب میان افزا در بافت های تاریخی برابر55/64 به 
دســت آمده که بالاتر از حد متوسط می باشد. بر اساس آزمون تی تک 

نمونه ای همچون ســطح معناداری برابر 0/000 به دســت آمده، بدین 
ترتیب می توان گفت که این عدد به دســت آمده از نظر آماری معنادار 

می باشد. بدین ترتیب فرضیه تحقیق تأیید می شود )جدول 6(.

تعدادمیانگینانحراف استانداردمقدار tدرجه آزادیسطح معناداری
0/000461115/25616/9343255/64384

میانگین به دست آمده برای فرضیه "الگوی مفهومی "سازگار" مناسب 
در ساخت و ساز پیشرفته معماری میان افزای مسکن مناسب در بافت 
تاریخی مدلی بین مؤلفه های سرعت، هزینه و زیبایی در طراحی است" 
در بــازه عددی بین 1 تا 7 برابر 59/55 به دســت آمــده که بالاتر از 

حد متوسط می باشد. بر اساس آزمون تی تک نمونه ای همچون سطح 
معناداری برابر 0/000 به دســت آمده، بدین ترتیب می توان گفت که 
این عدد به دست آمده از نظر آماری معنادار می باشد. بدین ترتیب این 

فرضیه تحقیق تأیید می شود )جدول 7(.

جدول 6. آزمون تی استیودنت تک نمونه ای
Table 6. One-sample Student's t-test

تعدادمیانگینانحراف استانداردمقدار tدرجه آزادیسطح معناداری
0/00046196/72117/7878359/55384

جدول 7. آزمون تی استیودنت تک نمونه ای
Table 7. One-sample Student's t-test

میانگین به دســت آمده برای فرضیه "تغییر در نســبت های کمی و 
کیفی حضور"سازگار" این مؤلفه ها در الگوهای ساخت و ساز پیشرفته 
در معماری میان افزای مسکن مناسب بافت تاریخی باعث از بین رفتن 
ارزش های معمارانه می گردند." برابر 56/63 به دســت آمده که بالاتر از 

حد متوسط می باشد. بر اساس آزمون تی تک نمونه ای همچون سطح 
معناداری برابر 0/000 به دســت آمده، بدین ترتیب می توان گفت که 
این عدد به دســت آمده از نظر آماری معنادار می باشــد. بدین ترتیب 

فرضیه تحقیق تأیید می شود )جدول 8(.

جدول 8. آزمون تی استیودنت تک نمونه ای
Table 8. One-sample Student's t-test

تعدادمیانگینانحراف استانداردمقدار tدرجه آزادیسطح معناداری
0/000461115/25613/1379556/63384

میانگین به دســت آمــده  فرضیه "بین ســکنه بافت های تاریخی 
و کارشناســان در اســتفاده از نســبت مؤلفه های الگوی مفهومی 
"ســازگار" طراحی پیشرفته ســاخت معماری میان افزای مناطق 
مســکونی بافت های تاریخی تفاوت هایی وجود دارد. ســکنه بیشتر 
کاربردی و کارشناســان فرمی قضــاوت می کنند." برابر 53/94 به 

دســت آمده که بالاتر از حد متوسط می باشــد. بر اساس آزمون 
تی تک نمونه ای همچون ســطح معناداری برابر 0/000 به دست 
آمده، بدیــن ترتیب می توان گفت که این عدد به دســت آمده از 
نظــر آماری معنادار می باشــد. بدین ترتیب فرضیــه تحقیق تأیید 

.)9 می شود )جدول 

تعدادمیانگینانحراف استانداردمقدار tدرجه آزادیسطح معناداری
0/00046196/72115/6013353/945384

جدول 9. آزمون تی استیودنت تک نمونه ای
Table 9. One-sample Student's t-test

همان طور که از خروجی pls مشــخص است )شــکل 5 و شکل 6(، 
نتیجه می گیریم که نظام آمد و شد و شکل گیری شبکه های معماری بر 
معماری میان افزا در حالت2/012t می باشد که همان طور که از جدول 
t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر می باشد و ضریب مسیر 

این متغیر 0/369 می باشــد و بدین نتیجه دست می یابیم که نظام آمد 
و شد و شکل گیری شبکه های معماری بر معماری میان افزا تأثیر مثبت 

می گذارد. هماهنگی از نظرات تناسبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت 
و ســاز بر معماری میان افزا در حالت 10/901t می باشد که همان طور 
که از جدول t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر می باشد و 
ضریب مسیر این متغیر 0/489 می باشد و بدین نتیجه دست می یابیم 
که هماهنگی از نظرات تناسبات، وحدت بصری و مقیاس ساخت و ساز 
بــر معماری میان افزا تأثیر مثبت می گذارد. انســجام در بافت تاریخی 
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بر معمــاری میان افزا در حالت 2/654t می باشــد که همان طور که از 
جدول t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر می باشد و ضریب 
مســیر این متغیر 0/604 می باشــد و بدین نتیجه دست می یابیم که 
انســجام دریافت تاریخی  بر معماری میان افــزا تأثیر مثبت می گذارد. 
پراکندگی کاربری ها  بر معماری میان افزا در حالت 16/541t می باشد 
که همان طور که از جدول t-valu مشــخص اســت این عدد از 1/96 
بیشــتر می باشــد و ضریب مســیر این متغیر 0/701 می باشد و بدین 
نتیجه دســت می یابیم که پراکندگی کاربری ها بــر معماری میان افزا 
 12/541tتأثیر مثبت می گذارد. ســرعت بر معماری میان افزا در حالت
می باشــد که همان طور که از جدول t-valu مشــخص است این عدد 
از 1/96 بیشتر می باشــد و ضریب مسیر این متغیر 0/201 می باشد و 
بدین نتیجه دست می یابیم که سرعت بر معماری میان افزا تأثیر مثبت 

می گــذارد. هزینه بر معماری میان افزا در حالت 3/981t می باشــد که 
همان طور که از جدول t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر 
می باشــد و ضریب مســیر این متغیر 0/658 می باشــد و بدین نتیجه 
دســت می یابیم که هزینه بر معماری میان افزا تأثیر مثبت می گذارد. 
زیبایی بر معماری میان افزا در حالت 10/547t می باشد که همان طور 
که از جدول t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر می باشد و 
ضریب مسیر این متغیر 0/415 می باشد و بدین نتیجه دست می یابیم 
که زیبایی بر معماری میان افزا تأثیر مثبت می گذارد و در آخر حفاظت 
از ارزش ها بر معماری میان افزا در حالت 4/851t می باشد که همان طور 
که از جدول t-valu مشخص است این عدد از 1/96 بیشتر می باشد و 
ضریب مسیر این متغیر 0/301 می باشد و بدین نتیجه دست می یابیم 

که حفاظت از ارزش ها بر معماری میان افزا تأثیر مثبت می گذارد.

شکل 5. آزمون t خروجی pls مدل پژوهش
Figure 5. t-test output pls research model

شکل 6. آزمون  حالت نرمال خروجی pls مدل پژوهش
Figure 6. Normal mode test of pls output of the research model



طیبه حیدری، احمد میرزا کوچک خوشنویس، هاله حسین پور، حدیثه کامران کسمایی
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بدیــن ترتیب با توجه به مصاحبه های صــورت گرفته عوامل مؤثر در 
توســعه مطلوب و مناســب میان افزای پیش ساخته در ساخت مسکن 
بافت تاریخی شــامل نظام آمد و شــد و شــکل گیری شــبکه معابر، 
هماهنگی از نظر تناســبات، وحدت بصری و مقیاس ســاخت و ساز، 
انسجام در بافت تاریخی، پراکندگی کاربری ها، سرعت، هزینه، زیبایی 

و حفاظت از ارزش ها دسته بندی شدند. سپس در مرحله آخر بر اساس 
پرسش نامه طراحی شده در این ارتباط و آزمون های آماری گرفته شده 
این عوامل به ســه عامل زیبایی، هزینه و ســرعت دسته بندی شدند. 
میانگین به دســت آمده برای عامل سرعت 3/45، عامل هزینه 3/32 و 

عامل زیبایی 3/49 بوده است )شکل 7(.

شکل 7. الگوی مفهومی سازگار مناسب در ساخت و ساز پیشرفته معماری میان افزای مسکن مناسب در بافت تاریخی مدلی بین مؤلفه های سرعت، هزینه و زیبایی در طراحی
Figure 7. The appropriate compatible conceptual model in the advanced construction of the intermediate architecture of suitable 

housing in the historical context of a model between the components of speed, cost and beauty in design

نتیجه گیری
امــروزه فرایند مداخله در بافت های تاریخی که دچار فرســودگی کالبدی 
یا عملکردی شــده اند، با هدف توســعه مجدد آنها، دارای ابعاد گسترده ای 
اســت که با توجه به ویژگی های منحصربه فــرد، زمینه و محدودیت های 
موجود آن متغیرند. وجه مشترکی که پژوهش های پیشــین بر آن تأکید 
دارند این است که توسعه میان افزا در این بافت ها بایــــد ضامن حفــظ 
ارزش های اصیل آنها باشــد. بدین ترتیب اغلب یافته های موجود بر این 
اصل تأکید دارند که ســاختار جدید میان افزا می بایســت با زمینه تاریخی 
و بناهای مجاور ســازگار باشد، البته این به معنای تقلید صرف از معماری 
گذشــــته نیست و بنای جدید باید انعکاس دهنده معماری معاصر خود 
نیز باشــد. همچنین کشورهای در حال توسعه با کمبود مسکن مناسب 
مواجه هستند. این مشکل برای کشورهایی با بافت های تاریخی کهن و با 
ارزش دوچندان می گردد. در پاسخ، دولت ها به دنبال راه حل های مختلف 
مبتنی بر عرضه برای کاهش کسری رو به رشد مسکن باعث شده آنها رو به 
مسکن پیش ساخته ای ببرند که هم سرعت ساخت آن بیشتر و هم  مصالح 
مورد اســتفاده ارزان قیمت را در بر داشته باشد، اما این رویکرد، معماری 
بی هویتی را در نســبت به بسترهای بافت تاریخی شهرها ارائه کرده است 
که نه منطبق با خواست سکنه بوده است و نه ارزش های تاریخی بافت های 
باارزش را پاسداری کرده است. با توجه به مطالعات گذشته و نمونه هایی که 
موجود است می توان ابراز داشت که تاکنون مدل و الگویی که بتواند مشکل 
ارزان قیمت و سریع بودن و سرعت ساخت را در نظر داشته باشد و در عین 
حال به زیبایی و اســتحکام بنا در همسازی با بسترهای بافت تاریخی را 
توجه داشته باشد ارائه نشده است. گاهی طراحی معماران برای استحکام 

در بناها تغییراتی پیشــنهاد داده که هویــت معماری بناهای میان افزایی 
در بســتر بافت های تاریخی را به خطر انداخته اســت و در بعضی موارد 
آنچنان اصالت معماری بناها نادیده گرفته می شود که الگوی پیشنهادی 
رد می شــود. در این رســاله قصد بر آن بود که با توجه به هویت و اصالت 
بنا و اهمیت میان افزایی در بستر بافت های تاریخی شهرها، مناسب ترین 
نوع ســاخت و ساز مسکن منطبق با روش های نوین و پیشرفته ساخت و 
ساز ممکن علاوه بر ارزان قیمتی، سرعت بخشی در اجرا، بتواند الگویی ارائه 
کند که در هماهنگی با هویت و اصالت معماری بســتر بافت های تاریخی 
شهرهای ایرانی گردد. پیش از این نیز مکرر گزارش شده و در عمل دیده 
می شود که مدیران شهری در خصوص بافت های قدیمی یا کماکان دچار 
غفلت تاریخی هستند یا هنوز در ابهام و تردید در مورد چگونگی اقدام در 
احیای این عرصه ها به ســر می برند و یا به دلیل فقدان همیشگی بودجه، 
محــدودة تاریخی را به حال خود رهــا کرده اند. در واقع در همه حال این 
همان ساکنان تهی دســت بافت های تاریخی شهرها هستند که با اندک 
بودجه های هزینه ساخت و ساز مسکن در بافت اقدام به ساختمان مسکن 
خود می کنند که مورد تأیید کارشناسان میراث فرهنگی کشور نیستند. در 
خصوص تلاش های صورت گرفته در نوسازی و عمران بافت، مشکل اینجا 
است که علی رغم تغییر تکنولوژی، تغییر مصالح، تغییر تدریجی مهارت ها و 
استادکاران، و چگونگی تعامل نو با »چگونه ساختن«، و البته تغییر نیازهای 
کهنه، چه از منظر کالبد و فرم و چه محتوا، مســئله ای است که از جانب 
هیچ کدام از نیروهای دخیل جدی گرفته نشده است. مدیریت شهری اگر 
در احیای بافت ها هزینة متناســب را متحمل نشده، در هدایت هزینه ها و 
تلاش های مردمی نیز ایفای نقش ناهماهنگ آن، محصول این فرایند طی 
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دهه های اخیر است. این در حالی است که بافت های تاریخی خود به طور 
عموم محصــول یک فرایند تغییر و تحول تدریجی در طول بیش از هزار 
سال، مکان انباشــت تاریخی، و تبلور نظام فرهنگی اجتماعی، اقتصادی 
جامعة خود هستند. در واقع مشکل اصلی این است که تغییرات کالبدی، 
چه در بخش قدیمی و چه در بخش جدید شهر، در تداوم منطقی گذشتة 
خود نیســت. به بیان دیگر اصول معماری و شهرسازی گذشته فراموش 
شــده است. توسلی در سال 1368 به روشــنی از »تداوم حیات در بافت 
قدیمی شهرها« در سمینار از حجم زیاد مخروبه ها در بافت تاریخی یزد، 
گله می کند و به صراحت عنوان می کند که هیچ گاه به ساکنان بافت های 
تاریخی الگویی پیشنهاد نشده که چه باید کرد و یا چگونه باید آنجا بسازند. 
اگر در آن روز به غفلت نهادهای مدیریت شهری اشاره شده و در خصوص 
بیان الگوها و آموزش مردم در بافت های تاریخی به لحاظ نوسازی واحدهای 
مخروبه و فرســوده، هشدار داده شده، امروز پس از گذشت بیش از حدود 
ربع قرن باید، نه در قالب واحدهای فرسوده، بلکه در قالب پهنه های بافت 
تاریخی و یا  فرسوده به چشم انداز احیا فکر کرد. فرامرز پارسی و همکاران 
)1401( در حفظ و احیای بافت تاریخی اصفهک خراسان جنوبی و دیگر 

مناطق مشابه اقدام به روش های نوینی زده است.
با توجه به میانگین امتیازات به دســت آمده برای ســه عامل اصلی، 

پیشنهاد می شود:
تمرکز بر ســرعت: افزایش ســرعت اجرای ســاخت و ســاز از . 1

طریق اســتفاده از فناوری های پیش ســاخته و مــدرن، به طور 
قابل ملاحظه ای به کاهش مــدت زمان پروژه و افزایش رضایت 
ذینفعان کمک می کند. به ویژه در بافت های تاریخی که نیازمند 
بازسازی سریع و کارآمد هستند، این عامل نقش تعیین کننده ای 

در موفقیت پروژه خواهد داشت.
کاهش هزینه ها: با توجه به میانگین به دست آمده در عامل هزینه . 2

)3/32(، بهره گیــری از مصالح و فناوری هــای مقرون به صرفه و 
بومی، می تواند علاوه بر بهبــود پایداری اقتصادی پروژه، امکان 
مشــارکت ســرمایه گذاران را نیــز افزایش دهــد. به کارگیری 
روش های کم هزینه در ســاخت و ســاز پیش ساخته به حفظ و 

احیای بافت تاریخی کمک می کند.
ارتقاء زیبایی و هماهنگی بصــری: زیبایی )با میانگین 3/49( به . 3

عنــوان یکی از عوامــل کلیدی، نیازمند توجــه ویژه ای به حفظ 
وحدت بصری و تناسبات معماری با محیط تاریخی است. استفاده 
از الگوهای میان افزای پیش ساخته که بتوانند با بافت سنتی ترکیب 

شوند، باعث حفظ اصالت و افزایش جذابیت بصری می شود.
به طور کلی، پیشــنهاد می شود که سیاســت های توسعه در بافت های 
تاریخی با در نظر گرفتن این سه عامل مهم )سرعت، هزینه و زیبایی( 

برنامه ریزی شوند و از الگوهای میان افزای پیش ساخته به عنوان رویکردی 
عملی و کارآمد برای حفظ هویت و اصالت این مناطق اســتفاده شــود و 
همچنین پیشنهاد می شود که در فرایند برنامه ریزی و طراحی پروژه های 
مسکونی در بافت های تاریخی، به ویژه در استفاده از الگوهای میان افزا، توجه 
بیشتری به هماهنگی بصری، انسجام بافت، و پراکندگی کاربری ها صورت 
گیرد. همچنین، با توجه به اهمیت هزینه و ســرعت در این نوع پروژه ها، 
پیشنهاد می شود که سیاست های حمایتی از سرمایه گذاران و پیمانکاران 
در نظر گرفته شــود تا بهره وری بیشتری در زمان و هزینه به دست آید. در 
نهایت، تاکید بر حفظ زیبایی و ارزش های فرهنگی موجود در این بافت ها 
باید در مرکز توجه تصمیم گیری های شــهری قرار گیرد تا هویت تاریخی 
مناطق حفظ و توســعه یابد. نمودار 3 که الگوی مفهومی سازگار مناسب 
در ساخت و ساز پیشــرفته معماری میان افزا را نمایش می دهد، می تواند 

به عنوان یک مدل راهنما در طراحی پروژه های آینده به کار گرفته شود.

نقش نویسندگان
این پژوهش منتج از رســالة دکتری با عنــوان تبیین الگوی میان افزا 
در ساخت مســکن بافت تاریخی و با حمایت دانشکده هنر و معماری 
دانشــگاه آزاد اســلامی، واحد علوم و تحقیقات انجام گرفته اســت. از 
همکاری وزارت مســکن و شهرســازی در جهت انجام پژوهش فوق، 

تشکر و قدردانی به عمل می آید.
نویسنده مســــئول طیبه حیدری بوده اســت بوده است. همچنین 
دکتر احمد میرزاکوچک خوشنویس، هاله حسین پور و حدیثه کامران 

کسمایی در بخش های پژوهش مشارکت داشته اند.

تعارض منافع نویسندگان
 نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســــوءرفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســـتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت نکرده اند.
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 Hashemian,( تعداد زیاد با اســتفاده از خطوط مونتاژ بزرگ

)2005
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Today, many historical contexts in Iran have been caught up in modern construction methods that go beyond the architectural 

standards of Iranian identity. The modern way of life and the strengthening of buildings have been the main reasons for 

this type of intervention. If a solution is not provided to solve this problem, we will gradually witness the disappearance of 

architectural and urban works with Iranian-Islamic identity in historical contexts. The main subject of this research is the 

modification of traditional construction methods in rapid and appropriate ways in historical contexts that are also compatible 

with the identity of Iranian architecture.Given the sensitivity and importance of protecting historical buildings, contexts, and 

cities, statements and charters have been formed on an international scale that can be referred to in order to guide various 

types of interventions in ancient contexts. The primary question is whether these international documents have paid attention 

to the category of construction of intermediate buildings? In this case, what guidelines can be sought in the aforementioned 

documents for guiding new interstitial constructions? This article has been formed with the approach of research in the text 

and its content analysis and interpretation. In it, with the aim of answering the above questions and in order to achieve the 

aforementioned guidelines, while examining and exploring the texts of a number of the most important selected international 

documents, effective propositions related to guiding interstitial buildings in historical contexts have been extracted. Then, 

through examining and analyzing the propositions within the framework of restoration knowledge, and more precisely, 

from the perspective of restoration and urban design, the principles and criteria for the formation of interstitial buildings in 

historical contexts have been explained and presented.  In this regard, the present study sought to answer this question: What 

is the concept of the principle of "compatibility" of advanced construction in the development of principles for designing 

suitable intermediate housing in historical contexts? This study is an applied study in terms of purpose and a descriptive 

study in terms of method. The statistical population of this study is the nine urban areas of the historical context of Yazd city, 

which, based on the 1400 census, had 10,795 households residing in these historical contexts. The basis for the distribution 

of the questionnaire is the heads of households. Based on the Morgan table, 384 heads of households were selected as a 

sample from the nine urban areas. The sampling method is relative random sampling.  The results of the study showed that 

the average obtained for the "appropriate "compatible" conceptual model in advanced construction of suitable housing in the 

historical context is a model between the components of speed, cost and beauty in design. "In a numerical range between 1 

and 7, it was obtained as 59.55, which is above the average. Based on the findings of the present study, it can be said that the 

principle of "compatibility" of advanced construction is establishing a correct relationship between the design components 

of suitable housing in the historical context.
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